
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 208 – Giugno 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 243 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 Giugno 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 39 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 30 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 10 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 33 

Attività estrattive ............................................................................................................................... 28 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 29 

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 28 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 29 

Difesa del suolo/Protezione civile .................................................................................................. 26 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 23 

Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 21 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 22 

Diritto comunitario ........................................................................................................................... 22 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 20 

Diritto penale ..................................................................................................................................... 22 

Diritto pubblico ................................................................................................................................. 20 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 25 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 11 

Enti locali .............................................................................................................................................. 9 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 34 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 37 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 18 

Industria .............................................................................................................................................. 28 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 27 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 37 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 12 

Parchi naturali e aree protette .......................................................................................................... 25 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 32 

Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 9 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 15 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 26 



4 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 33 

Scuola e università ............................................................................................................................. 36 

Servizi pubblici locali ........................................................................................................................ 10 

Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 12 

Sport .................................................................................................................................................... 36 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 38 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 24 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 25 

Turismo ............................................................................................................................................... 31 

Unione europea ................................................................................................................................. 13 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 25 

 
  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 9 

1.07 Enti locali ..................................................................................................................................... 9 

1.08 Servizi pubblici locali ................................................................................................................ 10 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 10 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 11 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 12 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 12 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 13 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 15 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 20 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 20 

2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................ 20 

2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 21 

2.05 Diritto comunitario ................................................................................................................... 22 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 22 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 22 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 23 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 24 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 25 

3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 25 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 25 

3.05 Parchi naturali e aree protette ................................................................................................. 25 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 25 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ......................................................................................... 26 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 27 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 27 



6 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 28 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 28 

4.05 Attività estrattive ....................................................................................................................... 28 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 29 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 29 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 30 

4.13 Turismo ...................................................................................................................................... 31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 32 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 32 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 33 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 33 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 36 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 36 

6.03 Sport ........................................................................................................................................... 36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 37 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 37 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 37 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 38 

  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Boffano, Stefania ; Cabazzi, Riccardo 
Il c.d. baratto amministrativo : una nuova modalità di attuazione della 
sussidiarietà orizzontale che realizza da un lato, un risparmio d'imposta e 
dall'altro, una minore spesa pubblica / Stefania Bof, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 4 2016, p. 525-543 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Sentenze della Corte dei conti ; Regioni ; Accordi 
economici 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Cocconi, Monica <1964-    > 
L'istruzione / Monica Cocconi, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 200-
204 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Istruzione pubblica 

Conticelli, Martina 
La salute / Conticelli Martina, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 204-
210 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa farmaceutica ; Vaccini 

Fiorentino, Luigi 
Gli acquisti delle pubbliche amministrazioni nella legge di bilancio per il 2017 / 
Luigi Fiorentino, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 211-216 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Acquisti 

Mercati, Livia 
L'imposta di soggiorno : i gestori delle strutture ricettive come agenti contabili di 
fatto / Livia Mercati, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 256-261 
Descrittori: Alberghi ; Tasse locali ; Veneto ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Perez, Rita 
La finanza locale per il 2017 / Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 
2017, p. 216-218 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali ; Equilibrio economico 

Perez, Rita 
Quando i tempi della politica condizionano la finanza / Rita Perez, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 193-197 
Descrittori: Crisi di governo ; Leggi finanziarie 

Pizzonia, Giuseppe 
Gli accordi preventivi per le imprese con attività internazionale : opportunità e 
criticità / Giuseppe Pizzonia, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 
2016, p. 491-513 
Descrittori: Tasse ; Aziende multinazionali ; Amministrazione pubblica ; Accordi 
economici 



9 

Villa, Alessandra 
Le misure per gli investimenti / Alessandra Villa, Giornale di diritto amministrativo, 
n. 2 2017, p. 197-199 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Investimenti pubblici 

1.05 Pubblica amministrazione 

Deodati, Michele 
Il nuovo procedimento amministrativo digitale / Michele Deodati, Comuni 
d'Italia, n. 1-3 2017, p. 11-25 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Informatizzazione 

Pace, Leonardo 
Reati ministeriali e conflitto di attribuzione : una inammissibilità tutt'altro che 
scontata / Leonardo Pace, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1650-1658 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Sanna, Valentino 
La nomina diretta degli amministratori di società da parte dello Stato o di enti 
pubblici ed il problema della giurisdizione / Valentino Sanna, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 3 2017, p. 385-392 
Descrittori: Nomine ; Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa 
; Sentenze della Corte di cassazione 

Tripodi, Enzo Maria 
Le nuove Camere di commercio dopo il d.lgs. n° 219/2016 / Enzo Maria 
Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2017, p. 61-89 
Descrittori: Camere di commercio ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa 

Trombino, Domenico 
Lo sportello unico dei decreti Madia / di Domenico Trombino, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 1 2017, p. 35-53 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Amministrazione pubblica ; 
Semplificazione amministrativa 

1.07 Enti locali 

Bernabei, Guglielmo 
Processi di ristrutturazione del governo locale e valutazione dell'efficienza / 
Guglielmo Bernabei, Comuni d'Italia, n. 1-3 2017, p. 41-55 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Fusione (Gestione) ; Comuni minori 

Simonetto, Mirka 
Legge di bilancio 2017 : norme di interesse per gli enti locali / Mirka Simonetto, 
Comuni d'Italia, n. 1-3 2017, p. 56-69 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Enti locali 



10 

1.08 Servizi pubblici locali 

Ceruti, Marco 
Sull'esperibilità della procedura negoziata competitiva per i servizi pubblici / 
Marco Ceruti, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2017, p. 71-95 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gare pubbliche ; Concessioni-contratto 

Lucattini, Simone 
Rivalità e coordinamento nel governo dei servizi pubblici / Simone Lucattini, 
Diritto e società, n. 4 2016, p. 669-703 
Descrittori: Servizi pubblici ; Regolamentazione ; Affidamento 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Agliata, Marco 
Nomina e mansioni del responsabile unico del procedimento nel d.lgs. 50/2016 e 
nelle Linee guida n. 3 dell'ANAC (G.U. n. 273 del 22 novembre 2016) : disciplina 
degli incentivi per le funzioni tecniche, L'ufficio tecnico, n. 4 2017, p. 89-94 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; 
D.Lgs. n. 50/2016 

Cozzio, Michele 
L'architettura dei contratti di concessione e di Ppp nel nuovo Codice dei contratti 
pubblici d.lgs. n. 50/2016 / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 
2016, p. 939-954 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Concessioni 

Gatti, Valentina 
Dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica negli appalti di servizi in ambito 
SPRAR / Valentina Gatti, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2017, p. 107-
113 
Descrittori: Appalto ; Profughi ; Organizzazioni non governative ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Giliberti, Biagio 
Appalti di servizi esclusi nel nuovo Codice dei contratti pubblici : spunti di 
riflessione in materia di servizi finanziari relativi all'emissione, acquisto, vendita e 
trasferimento di titoli o altri , Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2017, 
p. 107-130 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; Mercato unico 
europeo 

Patricelli, Luigi ; La Conca, Veronica 
La disciplina dei contratti sotto soglia alla luce del nuovo Codice dei contratti 
pubblici : (art. 36 d.lgs. 50/2016) / Luigi Patricelli, Veronica La Conca, L'ufficio 
tecnico, n. 4 2017, p. 57-65 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Sisto, Stefano Maria 
Appalti pubblici e infiltrazioni della criminalità organizzata : l'interdittiva 
antimafia e le novità normative e giurisprudenziali / Stefano Maria Sisto, I 
contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2017, p. 31-51 
Descrittori: Appalto ; Legislazione antimafia ; Opere pubbliche 



11 

Tonon, Sebastiano 
Oneri per la sicurezza aziendali : obbligo di indicazione e inattendibilità di 
un'offerta che riporti costi pari a zero / Sebastiano Tonon, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 1 2017, p. 144-154 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Usai, Stefano 
Provvedimento di nomina del RUP : natura e contenuto / Stefano Usai, Comuni 
d'Italia, n. 1-3 2017, p. 70-76 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; Autorità 
nazionale anticorruzione 

Vespignani, Antonio 
Verso il decreto correttivo al Codice degli appalti : un copione già visto / 
Antonio Vespigniani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2017, p. 7-30 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bailo, Francesca <1982-    > 
Una pietra tombale sulla natura afflittiva della limitazione dell'elettorato passivo? 
/ Francesca Bailo, Giurisprudenza italiana, n. 2 2017, p. 450-456 
Descrittori: Elettorato passivo ; Sentenze della Corte costituzionale 

Basile, Massimo 
Il Movimento 5 Stelle al vaglio dei giudici civili / Massimo Basile, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 249-254 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Sentenze civili ; Organizzazioni politiche 

Casini, Valentina 
La sinistra extraparlamentare nel dibattito interno al Partito comunista italiano : il 
Seminario sull'estremismo del gennaio 1975 / Valentina Casini, Ricerche di storia 
politica, n. 1 2017, p. 23-42 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Movimenti politici 

De Giorgi, Maria Vita 
Lealtà a prix d'argent / Maria Vita De Giorgi, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 3 2017, p. 378-384 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Elezioni amministrative ; Roma ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Fava, Terenzio 
Il voto al referendum costituzionale / Terenzio Fava, Il Mulino, n. 2 2017, p. 264-
272 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Referendum costituzionali ; 
Comportamento elettorale 

Girotto, Dimitri 
La Corte EDU alle prese con la democrazia interna ai partiti politici / Dimitri 
Girotto, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 181-185 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Partiti politici ; Democrazia 
organizzativa 



12 

Ignazi, Piero <1951- > 
Le occasioni mancate / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 2 2017, p. 254-263 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Comportamenti politici 

Monforte, Mario 
Pd in sfascio : apparenza e sostanza / Mario Monforte, Il Ponte, n. 3 2017, p. 16-
22 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partito democratico 

Salerno, Giulio M. 
La sentenza sulla legge n° 52 del 2015 : potenzialità e confini del giudizio di 
costituzionalità sulle leggi elettorali / Giulio M. Salerno, Quaderni costituzionali, n. 1 
2017, p. 97-101 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Principio di 
uguaglianza ; Giurisprudenza costituzionale 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
La sentenza sulla legge n° 52 del 2015 : conferme e novità rispetto alla decisione 
n° 1 del 2014 / Giovanni Tarli Barbieri, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 101-
105 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Principio di 
uguaglianza ; Giurisprudenza costituzionale 

Torretta, Paola 
Legge Severino : la Corte conferma la sua legittimità costituzionale / Paola 
Torretta, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 129-130 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Elettorato passivo ; Giurisprudenza 
costituzionale 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Hunady, Jan 
Individual and institutional determinants of corruption in the EU countries : the 
problem of its tolerance / Jan Hunady, Economia politica, n. 34 2017, p. 139-157 
Descrittori: Unione europea ; Corruzione ; Integrazione europea 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Cerbo, Pasquale 
L'azione di adempimento nel processo amministrativo ed i suoi confini / 
Pasquale Cerbo, Diritto processuale amministrativo, n. 1 2017, p. 1-43 
Descrittori: Processo amministrativo 

Marchetti, Barbara 
La relazione del Presidente Pajno a confronto con i rapporti degli altri giudici 
amministrativi europei / Barbara Marchetti, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 
2017, p. 168-170 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa 

Pajno, Alessandro 
La giustizia amministrativa nel 2017 / Alessandro Pajno, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2017, p. 147-162 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa 



13 

Ragucci, Gaetano 
Contraddittorio e giusto procedimento nella giurisprudenza costituzionale / 
Gaetano Ragucci, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2016, p. 474-
490 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale 

Romeo, Giuseppe 
La giustizia amministrativa : passato, presente e futuro / Giuseppe Romeo, 
Diritto processuale amministrativo, n. 1 2017, p. 271-285 
Descrittori: Giustizia amministrativa 

Travi, Aldo <1952-    > 
Le nuove sfide della giustizia amministrativa / Aldo Travi, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2017, p. 173-175 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa 

1.14 Unione europea 

Baroni, Leonardo 
La regolamentazione europea della circolazione delle decisioni e degli atti 
pubblici in materia successoria e il certificato successorio europeo come 
strumento di attuazione transnazionale nello spazio di libertà, sicurezza e 
giustizia, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2017, p. 37-60 
Descrittori: Eredi ; Diritto internazionale privato ; Mercato unico europeo 

Bernardi, Luigi <1946-> 
2014-2015 tax changes in EU member states vs the commission's tax policy 
recommendations / by Luigi Bernardi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 4 2016, p. 451-473 
Descrittori: Commissione europea ; Tasse ; Unione europea 

Bevilacqua, Dario 
Regolazione sovranazionale e tutela degli interessi diffusi : garanzie procedurali e 
vincoli tecnico-scientifici / Dario Bevilacqua, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 
2017, p. 227-236 
Descrittori: Convenzione di Aarhus ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; OGM 

Comito, Vincenzo 
I vecchi e i nuovi problemi dell'economia tedesca / Vincenzo Comito, Inchiesta,  
n. 195 2017, p. 34-37 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Sviluppo economico ; 
Commercio internazionale 

Cozzio, Michele 
Il mercato dei contratti pubblici nella Relazione annuale 2015 dell'Autorità 
nazionale anticorruzione / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 
2016, p. 964-996 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione 



14 

Cozzio, Michele 
La misurazione delle regole europee in tema di contratti pubblici e gli effetti sul 
funzionamento del mercato / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 
2016, p. 955-963 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione comunitaria 

Delledonne, Giacomo <1985-    > 
I Länder non sono padroni della Costituzione : il Bundesverfassungsgericht di 
fronte al tentativo secessionista bavarese / Giacomo Delledonne, Quaderni 
costituzionali, n. 1 2017, p. 145-148 
Descrittori: Baviera ; Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; 
Secessione 

Fabbrini, Sergio <1949-    > 
A Union, not a State : la prospettiva dell'unione federale / Sergio Fabbrini, il 
Mulino, n. 2 2017, p. 190-204 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Movimenti politici 

Farvaque, Etienne ; Huart, Etienne 
A policymaker's guide to a Euro area stabilization fund / Etienne Farvaque, 
Florence Huart, Economia politica, n. 34 2017, p. 11-30 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Euro 

Fasone, Cristina 
La (silente) revisione generale del regolamento del Parlamento europeo / Cristina 
Fasone, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 159-162 
Descrittori: Parlamento europeo ; Regolamenti parlamentari 

Ferrera, Maurizio <1955-    > 
Governare a distanza : responsabilità democratica e solidarietà sociale 
nell'Eurozona / Maurizio Ferrera, Il Mulino, n. 2 2017, p. 292-304 
Descrittori: Euro ; Politiche sociali ; Unione europea 

Follieri, Francesco 
Decisioni precauzionali e stato di diritto : la prospettiva della sicurezza alimentare 
(2. parte) / Francesco Follieri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 
2017, p. 61-106 
Descrittori: Unione europea ; Alimenti ; Commercio internazionale ; Sanità pubblica 

Frenz, Walter 
Judicial Brexit by the German federal constitutional court? / Walter Frenz, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2017, p. 263-275 
Descrittori: Referendum nazionali ; Regno Unito ; Repubblica federale di Germania ; 
Unione europea 

Magnanini, Luca 
Anche la Cassazione sollecita la Corte costituzionale ad azionare i controlimiti 
avverso la primauté del diritto eurounitario / Luca Magnanini, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2016, p. 145-178 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto comunitario ; Reati fiscali ; 
Corte di giustizia delle Comunità europee 



15 

Marzinotto, Benedicta 
Euro area macroeconomic imbalances and their asymmetric reversal : the link 
between financial integration and income inequality / Benedicta Marzinotto, 
Economia politica, n. 34 2017, p. 83-104 
Descrittori: Unione europea ; Sperequazione retributiva ; Integrazione europea 

Mitzman, Elena 
I rimedi amministrativi nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia / Elena 
Mitzman, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2016, p. 1689-1718 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Autorità garante per la 
protezione dei dati personali 

Pacini, Marco 
Oltre Bosphorus : Avotins e il controllo Cedu sugli atti nazionali in funzione 
europea / Marco Pacini, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 219-225 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Diritti umani 

Piazza, Ippolito 
La redistribuzione nella disciplina delle risorse dell'Unione e i limiti istituzionali a 
una politica di sviluppo europea / Ippolito Piazza, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 6 2016, p. 1761-1780 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Aiuti comunitari 

Rompuy, Herman : van <1947-    > 
Europe means more than just crisis / Herman Van Rompuy, Economia politica,  
n. 34 2017, p. 1-10 
Descrittori: Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito 

Rossi, Giampaolo <1941-    > 
La questione europea / Giampaolo Rossi, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1 2017, p. 276-283 
Descrittori: Crisi politica ; Crisi economica ; Regolamenti comunitari 

Simonati, Anna 
Il Garante europeo della protezione dei dati personali come A.D.R. / Anna 
Simonati, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2016, p. 1653-1688 
Descrittori: Unione europea ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto alla 
riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati personali 

Somma, Alessandro 
Sessant'anni di Europa e ora? / di Alessandro Somma, Inchiesta, n. 195 2017,  
p. 18-24 
Descrittori: Unione europea ; Unione economica e monetaria ; Banca centrale europea 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Al Lily, Abdul 
Il paradosso crudele delle donne d'Arabia / Abdul Al Lily, Limes, n. 3 2017,  
p. 95-98 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme ; Donne 



16 

Arabicus 
L'orologio della Mecca / Arabicus, Limes, n. 3 2017, p. 47-56 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Pellegrinaggi ; Islamismo ; Relazioni internazionali 

Berta, Giuseppe 
Post-global : economia politica della nostalgia / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 2 
2017, p. 318-325 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Crisi economica ; 
Comportamenti sociali 

Bianco, Cinzia 
Il prossimo re dell'Arabia Saudita / Cinzia Bianco, Limes, n. 3 2017, p. 19-26 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Monarchia ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Choksy, Carol E. B. 
Il wahhabismo è diventato un boomerang / Carol E. B. Choksy, Limes, n. 3 2017, 
p. 27-38 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Monarchia ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Cigliano, Giovanna 
La Russia e l'Europa / Giovanna Cigliano, Il Mulino, n. 2 2017, p. 326-334 
Descrittori: Unione europea ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali 

Colombo, Silvia 
Italia e Arabia Saudita : non solo per soldi / Silvia Colombo, Limes, n. 3 2017,  
p. 191-197 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Italia ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali 

Cozza, Joseph ; Karasik, Theodore 
Se l'Arabia diventa uno stato fallito / Joseph Cozza, Theodore Karasik, Limes,  
n. 3 2017, p. 71-77 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali 

Crawford, Michael 
La partita della Mecca e di Medina / Michael Crawford, Limes, n. 3 2017, p. 39-45 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Pellegrinaggi ; Fondamentalismo islamico ; 
Relazioni internazionali 

D'Atena, Antonio <1942- > 
L'accordo De Gasperi-Gruber e la garanzia di una speciale specialità / Antonio 
D'Atena, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1879-1893 
Descrittori: Trattati internazionali ; Austria ; Trentino-Alto Adige 

De Martino, Claudia 
Israele e Arabia Saudita amici per caso e per poco / Claudia De Martino, Limes, 
n. 3 2017, p. 155-162 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Iran ; Israele ; Fondamentalismo islamico ; 
Relazioni internazionali 



17 

Declich, Lorenzo <1967-    > 
Un imperialismo minore : la paradossale parabola dell'Arabia Saudita / Lorenzo 
Declich, Limes, n. 3 2017, p. 9-17 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Monarchia ; Fondamentalismo islamico ; Militari ; 
Relazioni internazionali 

Dentice, Giuseppe 
Ci vuole l'unione arabo-sunnita per fermare l'Iran / Giuseppe Dentice, Limes,  
n. 3 2017, p. 145-154 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Iran ; Relazioni internazionali 

Hegghammer, Thomas 
L'eterno ritorno del Jihad in Arabia Saudita / Thomas Hegghammer, Limes, n. 3 
2017, p. 57-64 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; 
Relazioni internazionali 

Jivraj, Hassan 
Visioni saudite / Hassan Jivraj, Limes, n. 3 2017, p. 87-93 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme ; Relazioni internazionali 

Koleilat Khatib, Dania 
Il falso mito della lobby saudita / Dania Koleilat Khatib, Limes, n. 3 2017, p. 179-
184 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Marandi, Mohammad 
La minaccia saudita vista da Teheran / Mohammad Marandi, Limes, n. 3 2017,  
p. 121-127 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Iran ; Islamismo ; Guerre civili ; Relazioni 
internazionali 

Mazzucotelli, Francesco 
Kemalismo e islamizzazione : linguaggi di legittimazione e di esclusione nella 
Turchia repubblicana / Francesco Mazzucotelli, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 90-96 
Descrittori: Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 

Minuto Rizzo, Alessandro 
La collocazione internazionale e nell'Alleanza Atlantica della Turchia / 
Alessandro Minuto-Rizzo, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 119-126 
Descrittori: Turchia ; NATO ; Relazioni internazionali 

Nocera, Lea 
Le tappe della costruzione di un nuovo autoritarismo nazionalista / Lea Nocera, 
Italianieuropei, n. 1 2017, p. 81-89 
Descrittori: Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 

Roberts, David 
Più bellicosi, meno sicuri : i sauditi nello specchio yemenita / David Roberts, 
Limes, n. 3 2017, p. 137-144 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 



18 

Roberts, Nicholas P. 
Lealtà e disconoscimento : il wahhbismo sui banchi di scuola / Nicholas  
P. Roberts, Limes, n. 3 2017, p. 65-70 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Istruzione scolastica ; Relazioni 
internazionali 

Samin, Nadav 
Pilastro e ariete : gli ulama e casa Saud / Nadav Samin, Limes, n. 3 2017, p. 79-85 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Religiosi ; Relazioni internazionali 

Santini, Ruth Hanau 
Con Egitto e Tunisia Riyad si toglie la maschera / Ruth Hanau Santini, Limes,  
n. 3 2017, p. 163-170 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Egitto ; Tunisia ; Fondamentalismo islamico ; 
Relazioni internazionali 

Strazzari, Francesco ; Tinti, Alessandro 
Fra Ankara e Damasco i fronti aperti dell'erdoganismo / Francesco Strazzari, 
Alessandro Tinti, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 97-105 
Descrittori: Turchia ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo 

Talbot, Valeria 
L'altalenante partnership tra Turchia e Unione europea / Valeria Talbot, 
Italianieuropei, n. 1 2017, p. 113-118 
Descrittori: Turchia ; Unione europea ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Trombetta, Lorenzo 
In Siria l'Arabia Saudita ha perso / Lorenzo Trombetta, Limes, n. 3 2017, p. 105-
111 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Siria ; Islamismo ; Guerre civili 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Baggio, Fabio 
La speranza dei migranti : la prospettiva religiosa / Fabio Baggio, Studi 
emigrazione, n. 205 2017, p. 51-68 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Islamici ; Integrazione 

Barcella, Paolo 
Schooling in Switzerland : young emigrants in the Seventies / Paolo Barcella, 
Studi emigrazione, n. 205 2017, p. 89-109 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Confederazione Svizzera 

Bentoglio, Gabriele 
Per una teologia della speranza / Gabriele Bentoglio, Studi emigrazione, n. 205 
2017, p. 69-79 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; 
Integrazione 



19 

Bonetti, Paolo 
Khlaifia contro Italia : l'illegittimità di norme e prassi italiane sui respingimenti e 
trattenimenti degli stranieri / Paolo Bonetti, Quaderni costituzionali, n. 1 2017,  
p. 176-181 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Italia ; 
Diritti umani 

Fonzo, Erminio 
La memoria dell'emigrazione italiana di fronte agli attuali flussi migratori / 
Erminio Fonzo, Studi emigrazione, n. 205 2017, p. 129-151 
Descrittori: Emigrazione ; Immigrati extracomunitari 

Perego, Giancarlo 
Per una pastorale della speranza : opere, gesti e scelte di vita in tempi di 
migrazioni / Gian Carlo Perego, Studi emigrazione, n. 205 2017, p. 81-88 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Chiesa cattolica ; Integrazione 

Savino, Mario 
Lo straniero nella giurisprudenza costituzionale : tra cittadinanza e territorialità / 
Mario Savino, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 41-72 
Descrittori: Immigrati ; Cittadinanza ; Giurisprudenza costituzionale 

Savino, Mario 
L'Italia, l'Unione europea e la crisi migratoria / Mario Savino, Il Mulino, n. 2 2017, 
p. 273-283 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea 

Schiavi, Laura 
Il diritto alla salute del migrante : criticità e prospettive del counselling 
interculturale / Laura Schiavi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2016, p. 555-569 
Descrittori: Immigrati ; Politiche sociali ; Identità culturale 

Sredanovic, Djordje ; Della Puppa, Francesco 
Lasciare l'Italia? : le seconde migrazioni tra cittadinanza e crisi economica / 
Djordje Sredanovic, Francesco Della Puppa, Studi emigrazione, n. 205 2017, p. 111-
128 
Descrittori: Immigrati ; Crisi economica ; Italia ; Integrazione 

Visconti, Vanessa 
Danno morale allo straniero e realtà socio-economica del paese di residenza / 
Vanessa Visconti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 147-150 
Descrittori: Stranieri ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Zanfrini, Laura 
Il dilemma europeo : l'Europa della paura e l'Europa della speranza / Laura 
Zanfrini, Studi emigrazione, n. 205 2017, p. 9-39 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Politiche 
pubbliche 

  



20 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Ceccherini, Eleonora 
La giurisprudenza della Corte suprema del Canada nel biennio 2014-2015 / 
Eleonora Ceccherini, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1989-2020 
Descrittori: Canada ; Giurisprudenza costituzionale 

Di Gregorio, Angela 
La giurisprudenza costituzionale della Russia nel biennio 2014-2015 / Angela Di 
Gregorio, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 2021-2044 
Descrittori: Federazione Russa ; Giurisprudenza costituzionale 

D'Orlando, Elena ; Haider-Quercia, Ulrike 
La giurisprudenza della Corte costituzionale austriaca nel biennio 2014-2015 / 
Elena D'Orlando, Ulrike Haider-Quercia, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016,  
p. 1915-1949 
Descrittori: Austria ; Giurisprudenza costituzionale 

Gerotto, Sergio 
Giurisprudenza costituzionale in Svizzera nel quadriennio 2012-2015 / Sergio 
Gerotto, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 2045-2063 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Giurisprudenza costituzionale 

Sciannella, Lucia G 
La giurisprudenza della Cour constitutionnelle belga nel biennio 2014-2015 / 
Lucia G. Sciannella, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1951-1987 
Descrittori: Belgio ; Giurisprudenza costituzionale 

Serges, Giovanni <1951-    > 
Il dominio degli effetti temporali delle decisioni d'incostituzionalità / Giovanni 
Serges, Diritto e società, n. 4 2016, p. 603-627 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Retroattività 

2.02 Diritto pubblico 

Cassese, Sabino <1935- > 
Il futuro del diritto pubblico / Sabino Cassese, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 
2017, p. 176-178 
Descrittori: Diritto pubblico comparato 

Ceruti, Marco 
E' ammessa la procedura negoziata per la scelta del socio privato nelle società 
miste? : l'attualità della comunicazione interpretativa della commissione sui PPPI 
del 2008 / Marco Ceruti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2017,  
p. 247-262 
Descrittori: Società di capitali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Partenariato ; Gare 
pubbliche ; Mercato unico europeo 



21 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > 
Delega legislativa e principio di leale collaborazione / Bernardo Giorgio 
Mattarella, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 179-186 
Descrittori: Leggi delega ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Rinella, Angelo ; Cavalcanti, Maria Francesca 
I tribunali islamici in Occidente : Gran Bretagna e Grecia, profili di diritto 
comparato / Angelo Rinella, Maria Francesca Cavalcanti, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 1 2017, p. 69-117 
Descrittori: Tribunali ; Islamici ; Diritto comparato 

2.04 Diritto amministrativo 

Alban, Marzia 
Disciplina dell'accesso civico e generalizzato / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 1-
3 2017, p. 77-90 
Descrittori: Diritto di accesso ; Informatizzazione ; Trasparenza 

Bellesini, Carlo 
L'articolo 21 bis della legge n° 287 del 1990 e la legittimazione ad agire nel 
processo amministrativo della Autorità garante della concorrenza e del mercato / 
Carlo Bellesini, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 239-263 
Descrittori: Processo amministrativo ; Autorità garante della concorrenza e del mercato 

Bianco, Chiara ; Radicetti, Francesco 
Profili normativi e problematici dell'Accesso civico / Chiara Bianco, Francesco 
Radicetti, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 129-141 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Diritto di accesso ; Trasparenza 

Contaldo, Alfonso ; Gorga, Michele 
Le novità della disciplina del Processo civile telematico (PCT) anche con riguardo 
alla recente disciplina del Codice dell'amministrazione digitale (CAD) / Alfonso 
Contaldo, Michele Gorga, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 166-194 
Descrittori: Processo civile ; Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ; Codici 
legislativi 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
La posta elettronica certificata nella pratica amministrativa / Alfonso Contaldo, 
Flaviano Peluso, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 147-165 
Descrittori: Posta elettronica ; Procedimento amministrativo ; Certificazioni 

Ferrari, Erminio 
Convergenze e divergenze del diritto amministrativo nell'Unione Europea : 
osservazioni sulla base delle figure dell'atto amministrativo e dell'aggiudicazione 
di contratti pubblici in Germania ed in Italia, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1 2017, p. 1-36 
Descrittori: Contratti ; Aggiudicazione ; Italia ; Repubblica federale di Germania ; 
Mercato unico europeo 



22 

Giusti, Annalisa 
I requisiti dell'in house fra principi giurisprudenziali e nuove regole codificate / 
Annalisa Giusti, Giurisprudenza italiana, n. 2 2017, p. 439-449 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Lucca, Maurizio 
Il diritto di accesso civico, generalizzato e documentale alla luce delle Linee guida 
ANAC n° 1309/2016 / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 1-3 2017, p. 26-40 
Descrittori: Diritto di accesso ; Trasparenza ; Autorità nazionale anticorruzione 

Ramajoli, Margherita <1966- > 
Quale cultura per l'amministrazione pubblica? / Margherita Ramajoli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 187-192 
Descrittori: L. n. 241/1990 ; Amministrazione pubblica 

Urbano, Graziana 
Riflessioni sull'impugnazione della decisione resa sul ricorso straordinario al 
Capo dello Stato / Graziana Urbano, Diritto processuale amministrativo, n. 1 2017,  
p. 90-145 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

2.05 Diritto comunitario 

Finocchiaro, Giusella 
Introduzione al regolamento europeo sulla protezione dei dati / Giusella 
Finocchiaro, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2017, p. 1-18 
Descrittori: Dati ; Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari 

2.06 Diritto civile 

Cocci, Nicolò 
Il risarcimento del danno da fumo di sigarette nel diritto vivente / Nicolò Cocci, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 195-218 
Descrittori: Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Salute fisica 

2.07 Diritto penale 

Sisto, Valeria 
Ancora dubbi sulla natura delle intercettazioni / Valeria Sisto, Giurisprudenza 
italiana, n. 2 2017, p. 495-499 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritto processuale penale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Spatti, Monica 
Il reato di negazionismo recentemente introdotto in Italia : una lettura alla luce 
dei diritto internazionale e dell'Unione Europea / Monica Spatti, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 1 2017, p. 231-238 
Descrittori: Reati di opinione ; Unione europea ; Diritto comparato 



23 

2.08 Diritti umani 

Busnelli, Francesco Donato <1935- > 
Nascere (o anche morire) con dignità : un traguardo problematico per l'embrione 
/ Francesco Donato Busnelli, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3 2017,  
p. 393-403 
Descrittori: Nascita ; Embrioni ; Diritti umani 

Carusi, Donato 
La Corte costituzionale e lo statuto dell'embrione / Donato Carusi, Giurisprudenza 
italiana, n. 2 2017, p. 307-310 
Descrittori: Embrioni ; Fecondazione artificiale ; Diritti umani ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Foglia, Massimo 
La lesione dell'interesse a non nascere del concepito : parte seconda / Massimo 
Foglia, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3 2017, p. 436-448 
Descrittori: Nascita ; Danni ; Risarcimenti 

Foglia, Massimo 
Nascita indesiderata e danno al nascituro : parte prima / Massimo Foglia, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 276-287 
Descrittori: Nascita ; Danni ; Risarcimenti 

Granieri, Massimiliano 
Il trattamento di categorie particolari di dati personali nel reg. UE 2016/679 / 
Massimiliano Granieri, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2017, p. 165-190 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari 

Posteraro, Nicola 
Identità di genere, transessualismo ed effettività del diritto alla salute in Italia / 
Nicola Posteraro, Diritto e società, n. 4 2016, p. 737-805 
Descrittori: Diritto alla salute ; Diritti umani ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Rivera, Ilaria 
La Corte costituzionale torna sulla sperimentazione sugli embrioni / Ilaria Rivera, 
Giurisprudenza italiana, n. 2 2017, p. 310-315 
Descrittori: Embrioni ; Fecondazione artificiale ; Diritti umani ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Solina, Ornella 
La legittimazione ad agire per la tutela di interessi collettivi / Ornella Solina, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2017, p. 249-255 
Descrittori: Interessi diffusi ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Veca, Salvatore <1943- > 
L'idea di giustizia globale / Salvatore Veca, Rivista di filosofia, n. 1 2017, p. 17-32 
Descrittori: Teorie politiche ; Principio di uguaglianza ; Kant, Immanuel 



24 

2.09 Teoria e scienza politica 

Melica, Luigi 
Le costituzioni di Federico II : un prezioso contributo alla storia della 
comparazione giuridica / Luigi Melica, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 
2017, p. 15-52 
Descrittori: Codificazione ; Diritto comparato ; Storia del diritto 

Nobile, Italo 
Marxismo, globalismo e nazionalismo : una nota su Brancaccio e Losurdo / Italo 
Nobile, Il Ponte, n. 3 2017, p. 48-61 
Descrittori: Teorie politiche ; Marxismo ; Unione europea 

  



25 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bosi, Rodolfo 
Scriviamo la riforma dei cartelloni pubblicitari di Roma / Rodolfo Bosi, Verde 
ambiente, n. 1-2 2017, p. 11-14 
Descrittori: Pubblicità ; Roma ; Pianificazione territoriale 

Calzolari, Marta 
Riqualificazione energetica del patrimonio edilizio pubblico storico ad elevato 
valore testimoniale / Marta Calzolari, L'ufficio tecnico, n. 4 2017, p. 12-23 
Descrittori: Beni pubblici ; Riqualificazione ; Risparmio energetico 

Di Gesù, Jacopo 
La Corte ritorna sulla violazione del giudicato costituzionale da parte del 
legislatore regionale / Jacopo Di Gesù, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016,  
p. 1773-1782 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Contenzioso costituzionale ; Regioni ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

D'Auria, Donato 
Investimento del pedone e prevedibilità in concreto dell'evento dannoso / 
Donato D'Auria, Giurisprudenza italiana, n. 2 2017, p. 469-476 
Descrittori: Incidenti stradali ; Responsabilità penale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Ziparo, Alberto 
L'eterna incompiuta : la Salerno-Reggio Calabria / Alberto Ziparo, Il Mulino, n. 2 
2017, p. 284-291 
Descrittori: Autostrade ; Spesa pubblica 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Bindi, Sergio 
Il dibattito sulla nuova legge quadro sui parchi / Sergio Bindi, Economia e ambiente, 
n. 1-2 2017, p. 41-46 
Descrittori: Parchi naturali ; Leggi quadro 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Calabrò, Marco 
La legittimazione ad agire a tutela delle risorse ambientali : la prospettiva dei beni 
comuni / Marco Calabrò, Diritto e società, n. 4 2016, p. 807-846 
Descrittori: Ambiente ; Tutela 

Galletti, Gian Luca 
Inquinamento dell'aria e rifiuti / Gian Luca Galletti, Economia e ambiente, n. 1-2 
2017, p. 9-18 
Descrittori: Inquinamento ; Ambiente ; Tutela 



26 

Ronchi, Edo <1950-    > 
La riforma dei rifiuti a 20 anni dal d.lgs 22/97 / Edo Ronchi, Verde ambiente, n. 1-
2  2017, p. 4-6 
Descrittori: Raccolta differenziata ; Rifiuti ; D.Lgs. n. 22/1997 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Trivelloni, Sabrina 
Attività di protezione civile tra contratti di appalto, affidamenti in house ed 
accordi fra pubbliche amministrazioni ex art. 15, L. 7 agosto 1990, n° 241 ed art. 
6 L. 24 febbraio 1992, n° 225, alla luce dell'entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n° 50, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016,  
p. 290-306 
Descrittori: Protezione civile ; Appalto ; Cooperazione 

3.13 Risorse energetiche 

Checchi, Claudia 
La riforma della distribuzione del gas naturale : i primi 15 anni e i rischi di un 
eterno transitorio / Claudia Checchi, Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 499-
513 
Descrittori: Gas naturale ; Mercato nazionale ; Aziende di grande distribuzione 

Covella, Vito Flavio 
Scelta nucleare, petrolio o energia morbida e rinnovabile? : un dilemma ancora 
tutto da risolvere / Vito Flavio Covella, Economia e ambiente, n. 1-2 2017, p. 19-29 
Descrittori: Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento 

  



27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Alleva, Piergiovanni 
L'aggiornamento possibile del programma lavorare meno, lavorare tutti / 
Piergiovanni Alleva, Inchiesta, n. 195 2017, p. 59-64 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Diritto del lavoro 

Ciarini, Andrea <1978- > 
Voucher e lavoro accessorio in Italia : perché è necessario uno schema di reddito 
minimo / Andrea Ciarini, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 64-71 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Lavoratori precari ; Redditi di cittadinanza 

Croce, Giuseppe ; Ghignoni, Emanuela 
Saperi in cerca di impiego : la sovraistruzione dei laureati in Italia / Giuseppe 
Croce, Emanuela Ghignoni, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 41-51 
Descrittori: Laureati ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile 

Fabbrizio, Caterina 
Si ampliano le possibilità di accesso alle prestazioni del Fondo di garanzia per il 
trattamento di fine rapporto / Caterina Fabbrizio, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 1 2017, p. 171-190 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto ; Lavoratori dipendenti ; Fallimento 

Faioli, Michele ; Bologna, Silvio 
Sull'adeguatezza dell'indennità euro-unitaria di disoccupazione (EUBS) / Michele 
Faioli, Silvio Bologna, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2017, p. 29-51 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Indennità di disoccupazione 

Megna, Maria Rosalia 
Licenziamento per giustificato motivo oggettivo tra impossibilità di repechage ed 
oneri probatori / Maria Rosalia Megna, Giurisprudenza italiana, n. 2 2017, p. 416-
425 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Pregnolato, Luciano 
Lotte operaie alla Fiat negli anni '70, il '77 e Claudio Sabatini / Luciano 
Pregnolato, Inchiesta, n. 195 2017, p. 82-96 
Descrittori: Fiat ; Sindacalisti ; 1977 

Raitano, Michele 
Il jobs act : una cura inefficace per una diagnosi errata / Michele Raitano, 
Italianieuropei, n. 1 2017, p. 32-40 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori precari ; Riforme 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
Sindacato e costituzione : la lunga attesa della quaterna / Umberto Romagnoli, 
Inchiesta, n. 195 2017, p. 38-45 
Descrittori: Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana 



28 

Saraceno, Chiara 
Vite rimandate / Chiara Saraceno, Italianieuropei, n. 1 2017, p. 18-24 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Riforme ; Redditi di cittadinanza 

4.02 Industria 

Ciriaci, Daria 
Intangible resources : the relevance of training for European firms' innovative 
performance / Daria Ciriaci, Economia politica, n. 34 2017, p. 31-54 
Descrittori: Unione europea ; Aziende ; Innovazione ; Investimenti 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
Industria 4.0 e reti produttive : due casi : STM e Fonderie Zanardi / Matteo 
Gaddi e Nadia Garbellini, Inchiesta, n. 195 2017, p. 53-58 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica 

Garibaldo, Francesco 
Manifattura 4.0 / Francesco Garibaldo, Inchiesta, n. 195 2017, p. 46-52 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Innovazione tecnologica 

Sai, Mario 
Il sistema di produzione Toyota e le sue applicazioni in Italia / Mario Sai, 
Inchiesta, n. 195 2017, p. 65-70 
Descrittori: Aziende metalmeccaniche ; Innovazione tecnologica ; Italia 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Bacciardi, Edoardo 
Il nuovo statuto del diritto di ripensamento tra efficienza del mercato e 
razionalità (limitata) dei consumatori / Edoardo Bacciardi, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 3 2017, p. 415-428 
Descrittori: Consumatori ; Vendite al dettaglio ; Diritto comunitario 

Coggiola, Nadia 
Il doppio azzardo del giocatore : i contratti di gioco e scommesse in dottrina e in 
giurisprudenza / Nadia Coggiola, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 
2017, p. 264-275 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Regolamentazione ; Contratti 

Follieri, Francesco 
Decisioni precauzionali e stato di diritto : la prospettiva della sicurezza alimentare 
( I parte) / Francesco Follieri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2016, 
p. 1495-1530 
Descrittori: Unione europea ; Alimenti ; Principio di precauzione ; Commercio 
internazionale 

4.05 Attività estrattive 

Esposito, Mario 
Pubblico e privato nella disciplina giuridica delle cave / Mario Esposito, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1821-1828 
Descrittori: Cave di marmo ; Toscana ; Sentenze della Corte costituzionale 



29 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Bellisario, Elena 
Rischi di sostenibilità e obblighi di disclosure : il d.lgs. n. 254/16 di attuazione 
della Dir. 2014/95/UE / Elena Bellisario, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2017, 
p. 19-46 
Descrittori: Mercato finanziario ; Bilanci aziendali ; Direttive comunitarie 

Brancoli Busdraghi, Benedetto 
Il meccanismo unico di vigilanza bancaria : dalla teoria alla pratica / Benedetto 
Brancoli Busdraghi, Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 461-478 
Descrittori: Vigilanza ; Mercato finanziario ; Banche 

Ferraro, Vincenzo 
La risoluzione delle crisi bancarie e gli aiuti di Stato : alcune riflessioni sui principi 
delineati dalla recente giurisprudenza della Corte di giustizia dell'Unione Europea 
/ Vincenzo Ferraro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2016, p. 1591-
1611 
Descrittori: Unione europea ; Politica creditizia ; Banca centrale europea ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Inzitari, Bruno 
Brrd, bail in, risoluzione della banca in dissesto, condivisione concorsuale delle 
perdite (d.lgs. n.180 del 2015) / Bruno Inzitari, Giustizia civile, n. 1 2017, p. 197-
234 
Descrittori: Banche ; Risparmio ; Dissesto finanziario 

Pierini, Andrea 
L'Unione Europea verso l'unione bancaria : indicazioni e dilemmi derivanti dal 
confronto con il modello di vigilanza sui mercati degli Stati Uniti d'America / 
Andrea Pierini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2017, p. 173-228 
Descrittori: Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Banca centrale europea ; Sistema 
monetario europeo 

4.08 Concorrenza e mercato 

Ceruti, Marco 
Aiuti di Stato e compensazione retroattiva di servizio pubblico : l'aiuto è 
incompatibile con il mercato interno se c'è il rischio di sovracompensazione / 
Marco Ceruti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2016, p. 1618-1632 
Descrittori: Unione europea ; Aiuti pubblici ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Colangelo, Giuseppe 
Big data, piattaforme digitali e antitrust / Giuseppe Colangelo, Mercato concorrenza 
regole, n. 3 2016, p. 425-460 
Descrittori: Internet ; Aziende ad alta tecnologia ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Concorrenza 



30 

Cuoco, Antonio ; Martinico, Giuseppe 
Il requisito della selettività degli aiuti di Stato in una recente sentenza della Corte 
di giustizia dell'Unione europea / Antonio Cuoco, Giuseppe Martinico, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1 2017, p. 217-230 
Descrittori: Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Mercato finanziario ; Regolamentazione 

Estevan de Quesada, Carmen 
Dipendenza economica e potere della domanda nel diritto spagnolo / Carmen 
Estevan De Quesada, Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 579-602 
Descrittori: Spagna ; Distribuzione ; Concorrenza 

Medici, Chiara 
Abuso di dipendenza economica : la prima volta dell'Autorità / Chiara Medici, 
Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 549-559 
Descrittori: Distribuzione ; Mercato nazionale ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato ; Concorrenza 

Sebastio, Francesca 
Società partecipate e promozione della concorrenza / Francesca Sebastio, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2017, p. 91-109 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrioli, Alberto 
Il vino italiano è in salute, Vinitaly anche ma c'è ancora da lavorare / A. Andrioli, 
L'Informatore agrario, n. 14 2017, p. 8-10 
Descrittori: Verona ; Fiere ; Mercato vitivinicolo 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Gestione della Pac, ancora non ci siamo / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 15 2017, p. 9-10 
Descrittori: Contributi ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Accise sugli alcolici, un problema da risolvere / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 17 2017, p. 12-13 
Descrittori: Viticoltura ; Tasse 

Di Mambro, Angelo 
Fallito il Ttip, l'UE cerca nuovi accordi commerciali / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 15 2017, p. 13-14 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Unione europea ; Politica agraria 
comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Pac : sulla revisione di medio termine i paesi UE frenano / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 14 2017, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi 



31 

Hoffer, Daniele 
Gli effetti agricoli della manovra correttiva / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
n. 17 2017, p 28-29 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Imposte sui redditi ; Leggi finanziarie 

Hoffer, Daniele 
La fiscalità delle reti di imprese nel settore agricolo / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, n. 14 2017, p. 35 
Descrittori: Agricoltori ; Imposte dirette 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino, gli spumanti trainano la crescita del fatturato / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 14 2017, p. 10-11 
Descrittori: Commercio estero ; Mercato vitivinicolo 

Pagano, Tania 
Aboliti i voucher, ecco le possibili soluzioni per il lavoro occasionale / Tania 
Pagano, L'Informatore agrario, n. 15 2017, p. 6-7 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Agricoltura 

4.13 Turismo 

Argentati, Anna 
La sharing economy davanti al giudice amministrativo : il caso delle attività 
ricettive extra-alberghiere / Anna Argentati, Mercato concorrenza regole, n. 3 2016,  
p. 567-578 
Descrittori: Alloggi ; Turisti ; Aziende familiari ; Concorrenza 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Di Raimo, Raffaele ; Mignone, Carlo 
Strumenti di finanziamento al terzo settore e politiche di intervento locale nella 
società inclusiva europea : (dalla filantropia alla finanza alternativa) / Raffaele Di 
Raimo, Carlo Mignone, Giustizia civile, n. 1 2017, p. 139-196 
Descrittori: Finanziamenti ; Associazioni di volontariato ; Politiche pubbliche 

Fabozzi, Raffaele 
Perequazione, contributo di solidarietà ed esigenze di bilancio : un difficile 
equilibrio / Raffaele Fabozzi, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1847-1857 
Descrittori: Pensioni ; Sperequazione retributiva ; Sentenze della Corte costituzionale 

Garofalo, Domenico 
Amore senza età e pensione di reversibilità / Domenico Garofalo, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 1 2017, p. 79-91 
Descrittori: Pensioni di reversibilità ; Matrimoni ; Anziani ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Marchese, Claudia 
I diritti sociali nell'epoca dell'austerity : prospettive comparate / Claudia 
Marchese, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2017, p. 141-172 
Descrittori: Diritti sociali ; Crisi economica ; Bilanci pubblici ; Diritto comparato 

Melchiorre, Eleonora 
Governare la complessità : attori e livelli istituzionali nella pianificazione zonale 
del Lazio / Eleonora Melchiorre, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2016, p. 537-
553 
Descrittori: Politiche sociali ; Lazio ; Piani zonali 

Occhino, Antonella 
I diritti sociali nell'interpretazione costituzionale / Antonella Occhino, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 1 2017, p. 5-27 
Descrittori: Diritti sociali ; Principio di uguaglianza ; Previdenza pubblica ; Costituzione 
della Repubblica italiana 

Rossi, Andrea 
Il calcolo del danno differenziale secondo la più recente giurisprudenza di 
legittimità / Andrea Rossi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2017, p. 93-
102 
Descrittori: Risarcimenti ; Infortuni sul lavoro 

Salvati, Eugenio 
L'evoluzione della pianificazione zonale : il caso dei Piani di zona in Regione 
Lombardia / Eugenio Salvati, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2016, p. 499-514 
Descrittori: Politiche sociali ; Lombardia ; Piani zonali ; Programmazione regionale 



33 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Arnaudo, Luca ; Pardolesi, Roberto 
Sul giusto prezzo, tra Aquino e Aspen / Luca Arnaudo, Roberto Pardolesi, 
Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 479-498 
Descrittori: Farmaci ; Mercato nazionale ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato 

Chieppa, Roberto 
Tutela della salute e concorrenza : concorrenza, sostenibilità e qualità per il 
welfare sanitario / Roberto Chieppa, Sanità pubblica e privata, n. 1 2017, p. 5-17 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria ; Concorrenza 

Colangelo, Margherita 
Farmaci, prezzi iniqui e concorrenza : il caso Aspen / Margherita Colangelo, 
Mercato concorrenza regole, n. 3 2016, p. 539-547 
Descrittori: Farmaci ; Mercato nazionale ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato 

Cuttaia, Francesco Giulio 
La natura amministrativa dell'attività prescrittiva del medico convenzionato con il 
SSN e i conseguenti riflessi in tema di responsabilità per danno erariale / 
Francesco Giulio Cuttaia, Sanità pubblica e privata, n. 1 2017, p. 18-33 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Prescrizione medica ; Responsabilità contabile 

Rapisarda, Ilenia 
Donazione degli organi post mortem e incapacità di agire / Ilenia Rapisarda, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 193-201 
Descrittori: Donazioni ; Capacità di agire ; Organi ; Sentenze civili 

Vella, Maria 
La realtà emergente delle mutue sanitarie italiane / Maria Vella, Sanità pubblica e 
privata, n. 1 2017, p. 34-53 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria privata ; Spesa sanitaria 

Zambelli, Luca 
La giurisdizione esclusiva come strumento di affermazione del diritto al rifiuto 
delle cure nel rispetto della dignità individuale / Luca Zambelli, Sanità pubblica e 
privata, n. 1 2017, p. 62-70 
Descrittori: Sanità pubblica ; Assistenza sanitaria ; Spesa sanitaria ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Di Landro, Amalia Chiara 
La destinazione patrimoniale a tutela dei soggetti deboli : riflessioni sulla L. 22 
giugno 2016, N. 112, in favore delle persone con disabilità grave / Amalia Chiara 
di Landro, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2017, p. 47-77 
Descrittori: Disabili ; Minori ; Diritti economici ; Affidamento 



34 

Massa, Michele 
Discrezionalità, sostenibilità, responsabilità nella giurisprudenza costituzionale sui 
diritti sociali / di Michele Massa, Quaderni costituzionali, n. 1 2017, p. 73-93 
Descrittori: Diritti sociali ; Giurisprudenza costituzionale 

Tognetti Bordogna, Mara 
I laureati in servizio sociale e l'inserimento nel mercato del lavoro : un'indagine 
nazionale in tempo di crisi / Mara Tognetti Bordogna, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 3 2016, p. 481-497 
Descrittori: Laureati ; Assistenti socio-sanitari ; Mercato del lavoro 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Balestra, Luigi ; Trabucchi, Alberto 
Evoluzione e approdi della convivenza more uxorio : dialogo con Alberto 
Trabucchi / Luigi Balestra, Giustizia civile, n. 1 2017, p. 45-65 
Descrittori: Convivenza ; Famiglie ; Diritto di famiglia 

Carbone, Enrico 
La presunzione di paternità nel tempo presente / Enrico Carbone, Giustizia civile, 
n. 1 2017, p. 67-91 
Descrittori: Paternità ; Omosessuali ; Famiglie 

Cordiano, Alessandra 
Affidamenti e adozioni alla luce della legge sul diritto alla continuità affettiva / 
Alessandra Cordiano, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 255-263 
Descrittori: Adozione ; Affidamento familiare ; Minori ; Sentenze civili 

De Cristofaro, Giovanni 
Le "unioni civili" fra coppie del medesimo sesso : note critiche sulla disciplina 
contenuta nei commi 1-34 dell'art.1 della L. 20 maggio 2016, N. 76, integrata dal 
D.lgs. 19 gennaio 2017, n. 5 / di G, Le nuove leggi civili commentate, n. 1 2017,  
p. 101-143 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Riforme 

Esposito, Roberto ; Bauman, Zygmunt <1925-2017> 
La comunità ai tempi della modernità liquida / Roberto Esposito, Zygmunt 
Bauman, Micromega, n. 3 2017, p. 205-218 
Descrittori: Comportamenti sociali ; Sociologia 

Ferrando, Gilda 
A Milano l'adozione del figlio del partner non si può fare / di Gilda Ferrando, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2 2017, p. 171-177 
Descrittori: Adozione ; Omosessuali ; Sentenze civili 

Fornasari, Gabriele 
Sostituzione di persona e amori clandestini / Gabriele Fornasari, Giurisprudenza 
italiana, n. 2 2017, p. 479-482 
Descrittori: Separazione coniugale ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione 



35 

Lazzarini, Anna 
Cittadinanze in movimento : la costruzione della cittadinanza nell'epoca globale / 
Anna Lazzarini, Ricerche di storia politica, n. 1 2017, p. 57-68 
Descrittori: Globalizzazione ; Cittadinanza ; Migrazioni ; Integrazione 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Una sentenza sul crinale tra il diritto di assistenza e l'omologazione della famiglia 
di fatto / Stelio Mangiameli, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1672-1681 
Descrittori: Famiglie ; Assistenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

Palmeri, Giuseppa 
Le ragioni della trascrivibilità del certificato di nascita redatto all'estero a favore di 
una coppia same sex / Giuseppa Palmeri, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 3 2017, p. 362-372 
Descrittori: Omosessuali ; Filiazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Stanzione, Maria Gabriella 
Scelta della madre per l'anonimato e diritto dell'adottato di conoscere le proprie 
origini / Maria Gabriella Stanzione, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3 
2017, p. 323-329 
Descrittori: Adozione ; Filiazione ; Diritti assoluti 

  



36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Nocilla, Damiano 
Diritto europeo e diritto costituzionale dello stato membro in un'insoddisfacente 
sentenza della Corte costituzionale in tema di precariato scolastico / Damiano 
Nocilla, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2016, p. 1895-1913 
Descrittori: Lavoratori precari ; Scuole ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

6.03 Sport 

Pepe, Gabriele 
Brevi considerazioni sulla natura giuridica delle Federazioni sportive nazionali / 
Gabriele Pepe, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2016, p. 264-273 
Descrittori: Federazioni sportive ; Enti pubblici 

Sandulli, Piero 
Osservazioni sui limiti della giustizia sportiva rispetto alla giurisdizione statale : 
(nota a sentenza del T.A.R. Lazio n° 1163/2017) / Piero Sandulli, Il Foro 
amministrativo [1976], n. 12 2016, p. 2815-2826 
Descrittori: Giustizia sportiva ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Atleti 

  



37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Bocchiola, Michele 
I miei dati non sono (solo) miei / Michele Bocchiola, il Mulino, n. 2 2017, p. 235-
242 
Descrittori: Internet ; Dati ; Comportamenti sociali 

Bodei, Remo <1938- > 
Vivere online : riflessi politici dell'essere connessi virtualmente / Remo Bodei, il 
Mulino, n. 2 2017, p. 205-209 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Movimenti politici 

Crabu, Stefano ; Magaudda, Paolo <1977-    > 
Il consumo critico dei media digitali : le reti wireless comunitarie / Stefano 
Crabu, Paolo Magaudda, il Mulino, n. 2 2017, p. 243-250 
Descrittori: Internet ; Comportamenti sociali 

Riva, Giuseppe <1967- > 
Interrealtà : reti fisiche e digitali e post-verità / Giuseppe Riva, il Mulino, n. 2 
2017, p. 210-217 
Descrittori: Internet ; Reti di comunicazione 

Salvo, Anna 
Comunicazione virtuale e affettività / Anna Salvo, il Mulino, n. 2 2017, p. 218-225 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali 

Ziccardi, Giovanni 
La soluzione c'è : si chiama censura / Giovanni Ziccardi, il Mulino, n. 2 2017,  
p. 226-234 
Descrittori: Internet ; Censura ; Comportamenti sociali 

7.04 Filosofia/Religione 

Boff, Leonardo <1938-    > ; Fanti, Claudia 
Francesco e i suoi nemici / Leonardo Boff, Micromega, n. 3 2017, p. 193-204 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ; Solidarismo cristiano 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Betori, Giuseppe 
Le religioni nello spazio pubblico / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 3 2017, 
p. 173-191 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Fede ; Laicismo 

Galeazzi, Giancarlo ; Elzir, Izzeddin ; Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Stato e fede : sovranità di dio o sovranità del cittadino? / Giancarlo Galeazzi, 
Micromega, n. 3 2017, p. 115-140 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Laicismo 



38 

Gorgen, Andreas 
Europa e islam : una convivenza possibile? / Andreas Gorgen ... [et al.], 
Micromega, n. 3 2017, p. 86-103 
Descrittori: Europa ; Fondamentalismo islamico ; Laicismo 

Hejazi, Sara 
Il volto violento dell'Islam / Sara Hejazi, Micromega, n. 3 2017, p. 104-114 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Laicismo 

Minelli, Alessandro ; Piattelli Palmarini, Massimo 
Sic et non : quanto ha ancora ragione Darwin? / Alessandro Minelli, Massimo 
Piattelli Palmarini, Rivista di filosofia, n. 1 2017, p.91-107 
Descrittori: Evoluzionismo ; Darwinismo 

Odifreddi, Piergiorgio <1950- > 
Vita mea sub specie religionis / Piergiorgio Odifreddi, Micromega, n. 3 2017, p. 8-
29 
Descrittori: Religioni ; Laicismo 

Ovadia, Moni 
Tra ebraismo e marxismo / Moni Ovadia, Micromega, n. 3 2017, p. 35-42 
Descrittori: Ebraismo ; Marxismo 

Reichlin, Massimo 
Moore e l'utilitarismo novecentesco / Massimo Reichlin, Rivista di filosofia, n. 1 
2017, p. 33-59 
Descrittori: Pluralismo ; Etica ; Filosofi 

7.07 Storia e geografia 

Bresciani, Marco 
I Giellisti come utopisti ed eretici / Marco Bresciani, Contemporanea, n. 1 2017,  
p. 31-61 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Socialismo ; Fascismo ; 1930-1940 

Ruggiero Vito 
Cosa non è l'operazione Condor : miti e incongruenze tra storia e narrazioni / 
Vito Ruggiero, Il Ponte, n. 3 2017, p. 40-47 
Descrittori: America meridionale ; Guerre civili ; Servizi di sicurezza 

Santese, Angela 
Ambientalismo, pacifismo e Guerra fredda : il nuovo antinuclearismo nella 
storiografia statunitense / Angela Santese, Ricerche di storia politica, n. 1 2017, p. 43-
55 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Guerra fredda ; Ambiente ; Energia nucleare 

Santese, Angela 
La presidenza Obama : primi tentativi di valutazione / Angela Santese, 
Contemporanea, n. 1 2017, p. 161-173 
Descrittori: Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Politica interna ; Relazioni 
internazionali 

  



39 

Indice degli autori 
 

Agliata, Marco ................................................................................................................................. 10 
Al Lily, Abdul .................................................................................................................................. 15 
Alban, Marzia .................................................................................................................................. 21 
Alleva, Piergiovanni ........................................................................................................................ 27 
Andrioli, Alberto ............................................................................................................................. 30 
Arabicus ........................................................................................................................................... 16 
Argentati, Anna ............................................................................................................................... 31 
Arnaudo, Luca ; Pardolesi, Roberto............................................................................................. 33 
Bacciardi, Edoardo ......................................................................................................................... 28 
Baggio, Fabio ................................................................................................................................... 18 
Bailo, Francesca <1982-    > ......................................................................................................... 11 
Balestra, Luigi ; Trabucchi, Alberto ............................................................................................. 34 
Barcella, Paolo ................................................................................................................................. 18 
Baroni, Leonardo ............................................................................................................................ 13 
Basile, Massimo ............................................................................................................................... 11 
Bellesini, Carlo ................................................................................................................................ 21 
Bellisario, Elena .............................................................................................................................. 29 
Bentoglio, Gabriele ......................................................................................................................... 18 
Bernabei, Guglielmo ......................................................................................................................... 9 
Bernardi, Luigi <1946-> ............................................................................................................... 13 
Berta, Giuseppe ............................................................................................................................... 16 
Bevilacqua, Dario ............................................................................................................................ 13 
Bianco, Chiara ; Radicetti, Francesco .......................................................................................... 21 
Bianco, Cinzia ................................................................................................................................. 16 
Bindi, Sergio .................................................................................................................................... 25 
Bocchiola, Michele ......................................................................................................................... 37 
Bodei, Remo <1938- > .................................................................................................................. 37 
Boff, Leonardo <1938-    > ; Fanti, Claudia .............................................................................. 37 
Boffano, Stefania ; Cabazzi, Riccardo ........................................................................................... 8 
Bonetti, Paolo .................................................................................................................................. 19 
Bosi, Rodolfo .................................................................................................................................. 25 
Brancoli Busdraghi, Benedetto ..................................................................................................... 29 
Bresciani, Marco ............................................................................................................................. 38 
Busnelli, Francesco Donato <1935- > ........................................................................................ 23 
Calabrò, Marco ................................................................................................................................ 25 
Calzolari, Marta ............................................................................................................................... 25 
Carbone, Enrico .............................................................................................................................. 34 
Carusi, Donato ................................................................................................................................ 23 
Casini, Valentina ............................................................................................................................. 11 
Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................. 20 
Ceccherini, Eleonora ...................................................................................................................... 20 
Cerbo, Pasquale............................................................................................................................... 12 
Ceruti, Marco .................................................................................................................................. 10 
 ........................................................................................................................................................... 20 
 ........................................................................................................................................................... 29 
Checchi, Claudia ............................................................................................................................. 26 
Chieppa, Roberto ............................................................................................................................ 33 
Choksy, Carol E.B. ......................................................................................................................... 16 



40 

Ciarini, Andrea <1978- > .............................................................................................................. 27 
Cigliano, Giovanna ......................................................................................................................... 16 
Ciriaci, Daria .................................................................................................................................... 28 
Cocci, Nicolò ................................................................................................................................... 22 
Cocconi, Monica <1964-    > ......................................................................................................... 8 
Coggiola, Nadia ............................................................................................................................... 28 
Colangelo, Giuseppe ...................................................................................................................... 29 
Colangelo, Margherita .................................................................................................................... 33 
Colombo, Silvia ............................................................................................................................... 16 
Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................. 30 
Comito, Vincenzo ........................................................................................................................... 13 
Contaldo, Alfonso ; Gorga, Michele ............................................................................................ 21 
Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano .......................................................................................... 21 
Conticelli, Martina ............................................................................................................................ 8 
Cordiano, Alessandra ..................................................................................................................... 34 
Covella, Vito Flavio ........................................................................................................................ 26 
Cozza, Joseph ; Karasik, Theodore .............................................................................................. 16 
Cozzio, Michele .............................................................................................................................. 10 
 ........................................................................................................................................................... 13 
Crabu, Stefano ; Magaudda, Paolo <1977-    > ......................................................................... 37 
Crawford, Michael .......................................................................................................................... 16 
Croce, Giuseppe ; Ghignoni, Emanuela ..................................................................................... 27 
Cuoco, Antonio ; Martinico, Giuseppe ....................................................................................... 30 
Cuttaia, Francesco Giulio .............................................................................................................. 33 
D'Atena, Antonio <1942- > ......................................................................................................... 15 
D'Auria, Donato ............................................................................................................................. 25 
De Cristofaro, Giovanni ................................................................................................................ 34 
De Giorgi, Maria Vita .................................................................................................................... 11 
De Martino, Claudia ....................................................................................................................... 16 
Declich, Lorenzo <1967-    > ....................................................................................................... 17 
Delledonne, Giacomo <1985-    > .............................................................................................. 14 
Dentice, Giuseppe .......................................................................................................................... 17 
Deodati, Michele ............................................................................................................................... 9 
Di Gesù, Jacopo .............................................................................................................................. 25 
Di Gregorio, Angela ....................................................................................................................... 20 
Di Landro, Amalia Chiara ............................................................................................................. 33 
Di Mambro, Angelo ....................................................................................................................... 30 
Di Raimo, Raffaele ; Mignone, Carlo .......................................................................................... 32 
D'Orlando, Elena ; Haider-Quercia, Ulrike ................................................................................ 20 
Esposito, Mario ............................................................................................................................... 28 
Esposito, Roberto ; Bauman, Zygmunt <1925-2017> ............................................................. 34 
Estevan de Quesada, Carmen ....................................................................................................... 30 
Fabbrini, Sergio <1949-    > ......................................................................................................... 14 
Fabbrizio, Caterina ......................................................................................................................... 27 
Fabozzi, Raffaele ............................................................................................................................ 32 
Faioli, Michele ; Bologna, Silvio ................................................................................................... 27 
Farvaque, Etienne ; Huart, Etienne ............................................................................................. 14 
Fasone, Cristina............................................................................................................................... 14 
Fava, Terenzio ................................................................................................................................. 11 
Ferrando, Gilda ............................................................................................................................... 34 
Ferrari, Erminio .............................................................................................................................. 21 



41 

Ferraro, Vincenzo ........................................................................................................................... 29 
Ferrera, Maurizio <1955-    > ....................................................................................................... 14 
Finocchiaro, Giusella ..................................................................................................................... 22 
Fiorentino, Luigi ............................................................................................................................... 8 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Betori, Giuseppe ................................................................ 37 
Foglia, Massimo .............................................................................................................................. 23 
Follieri, Francesco .......................................................................................................................... 14 
 ........................................................................................................................................................... 28 
Fonzo, Erminio ............................................................................................................................... 19 
Fornasari, Gabriele ......................................................................................................................... 34 
Frenz, Walter ................................................................................................................................... 14 
Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia ................................................................................................ 28 
Galeazzi, Giancarlo ; Elzir, Izzeddin ; Flores D'Arcais, Paolo <1944- > .............................. 37 
Galletti, Gian Luca ......................................................................................................................... 25 
Garibaldo, Francesco ..................................................................................................................... 28 
Garofalo, Domenico ...................................................................................................................... 32 
Gatti, Valentina ............................................................................................................................... 10 
Gerotto, Sergio ................................................................................................................................ 20 
Giliberti, Biagio ............................................................................................................................... 10 
Girotto, Dimitri .............................................................................................................................. 11 
Giusti, Annalisa ............................................................................................................................... 22 
Gorgen, Andreas ............................................................................................................................. 38 
Granieri, Massimiliano ................................................................................................................... 23 
Hegghammer, Thomas .................................................................................................................. 17 
Hejazi, Sara ...................................................................................................................................... 38 
Hoffer, Daniele ............................................................................................................................... 31 
Hunady, Jan ..................................................................................................................................... 12 
Ignazi, Piero <1951- > .................................................................................................................. 12 
Inzitari, Bruno ................................................................................................................................. 29 
Jivraj, Hassan ................................................................................................................................... 17 
Koleilat Khatib, Dania ................................................................................................................... 17 
Lazzarini, Anna ............................................................................................................................... 35 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................. 31 
Lucattini, Simone ............................................................................................................................ 10 
Lucca, Maurizio ............................................................................................................................... 22 
Magnanini, Luca .............................................................................................................................. 14 
Mangiameli, Stelio <1954- > ........................................................................................................ 35 
Marandi, Mohammad ..................................................................................................................... 17 
Marchese, Claudia ........................................................................................................................... 32 
Marchetti, Barbara .......................................................................................................................... 12 
Marzinotto, Benedicta .................................................................................................................... 15 
Massa, Michele ................................................................................................................................ 34 
Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > .................................................................................. 21 
Mazzucotelli, Francesco ................................................................................................................. 16 
Medici, Chiara ................................................................................................................................. 30 
Megna, Maria Rosalia ..................................................................................................................... 27 
Melchiorre, Eleonora ..................................................................................................................... 32 
Melica, Luigi .................................................................................................................................... 24 
Mercati, Livia ..................................................................................................................................... 8 
Minelli, Alessandro ; Piattelli Palmarini, Massimo ..................................................................... 38 
Minuto Rizzo, Alessandro ............................................................................................................. 17 



42 

Mitzman, Elena ............................................................................................................................... 15 
Monforte, Mario ............................................................................................................................. 12 
Nobile, Italo .................................................................................................................................... 24 
Nocera, Lea ..................................................................................................................................... 17 
Nocilla, Damiano ............................................................................................................................ 36 
Occhino, Antonella ........................................................................................................................ 32 
Odifreddi, Piergiorgio <1950- > .................................................................................................. 38 
Ovadia, Moni ................................................................................................................................... 38 
Pace, Leonardo ................................................................................................................................. 9 
Pacini, Marco ................................................................................................................................... 15 
Pagano, Tania .................................................................................................................................. 31 
Pajno, Alessandro ........................................................................................................................... 12 
Palmeri, Giuseppa ........................................................................................................................... 35 
Patricelli, Luigi ; La Conca, Veronica .......................................................................................... 10 
Pepe, Gabriele ................................................................................................................................. 36 
Perego, Giancarlo ........................................................................................................................... 19 
Perez, Rita .......................................................................................................................................... 8 
Piazza, Ippolito ............................................................................................................................... 15 
Pierini, Andrea ................................................................................................................................ 29 
Pizzonia, Giuseppe ........................................................................................................................... 8 
Posteraro, Nicola ............................................................................................................................ 23 
Pregnolato, Luciano ....................................................................................................................... 27 
Ragucci, Gaetano ............................................................................................................................ 13 
Raitano, Michele ............................................................................................................................. 27 
Ramajoli, Margherita <1966- > .................................................................................................... 22 
Rapisarda, Ilenia .............................................................................................................................. 33 
Reichlin, Massimo ........................................................................................................................... 38 
Rinella, Angelo ; Cavalcanti, Maria Francesca ............................................................................ 21 
Riva, Giuseppe <1967- > .............................................................................................................. 37 
Rivera, Ilaria ..................................................................................................................................... 23 
Roberts, David ................................................................................................................................ 17 
Roberts, Nicholas P. ....................................................................................................................... 18 
Romagnoli, Umberto <1935- > ................................................................................................... 27 
Romeo, Giuseppe ........................................................................................................................... 13 
Rompuy, Herman : van <1947-    > ............................................................................................ 15 
Ronchi, Edo <1950-    > ............................................................................................................... 26 
Rossi, Andrea .................................................................................................................................. 32 
Rossi, Giampaolo <1941-    > ...................................................................................................... 15 
Ruggiero Vito .................................................................................................................................. 38 
Sai, Mario ......................................................................................................................................... 28 
Salerno, Giulio M. ........................................................................................................................... 12 
Salvati, Eugenio............................................................................................................................... 32 
Salvo, Anna ...................................................................................................................................... 37 
Samin, Nadav .................................................................................................................................. 18 
Sandulli, Piero ................................................................................................................................. 36 
Sanna, Valentino ............................................................................................................................... 9 
Santese, Angela ............................................................................................................................... 38 
Santini, Ruth Hanau ....................................................................................................................... 18 
Saraceno, Chiara ............................................................................................................................. 28 
Savino, Mario .................................................................................................................................. 19 
Schiavi, Laura .................................................................................................................................. 19 



43 

Sciannella, Lucia G ......................................................................................................................... 20 
Sebastio, Francesca ......................................................................................................................... 30 
Serges, Giovanni <1951-    > ....................................................................................................... 20 
Simonati, Anna ................................................................................................................................ 15 
Simonetto, Mirka .............................................................................................................................. 9 
Sisto, Stefano Maria ........................................................................................................................ 10 
Sisto, Valeria .................................................................................................................................... 22 
Solina, Ornella ................................................................................................................................. 23 
Somma, Alessandro ........................................................................................................................ 15 
Spatti, Monica ................................................................................................................................. 22 
Sredanovic, Djordje ; Della Puppa, Francesco ........................................................................... 19 
Stanzione, Maria Gabriella ............................................................................................................ 35 
Strazzari, Francesco ; Tinti, Alessandro ...................................................................................... 17 
Talbot, Valeria ................................................................................................................................. 18 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ............................................................................................... 12 
Tognetti Bordogna, Mara .............................................................................................................. 34 
Tonon, Sebastiano .......................................................................................................................... 11 
Torretta, Paola ................................................................................................................................. 12 
Travi, Aldo <1952-    > ................................................................................................................. 13 
Tripodi, Enzo Maria ......................................................................................................................... 9 
Trivelloni, Sabrina ........................................................................................................................... 26 
Trombetta, Lorenzo ....................................................................................................................... 18 
Trombino, Domenico ...................................................................................................................... 9 
Urbano, Graziana ........................................................................................................................... 22 
Usai, Stefano .................................................................................................................................... 11 
Veca, Salvatore <1943- > .............................................................................................................. 23 
Vella, Maria ...................................................................................................................................... 33 
Vespignani, Antonio ...................................................................................................................... 11 
Villa, Alessandra ................................................................................................................................ 9 
Visconti, Vanessa ............................................................................................................................ 19 
Zambelli, Luca ................................................................................................................................ 33 
Zanfrini, Laura ................................................................................................................................ 19 
Ziccardi, Giovanni .......................................................................................................................... 37 
Ziparo, Alberto ............................................................................................................................... 25 

 

  



44 

Indice dei descrittori 
 
Accordi internazionali commerciali ; Unione europea ; Politica agraria comunitaria ..................... 30 
Adozione ; Affidamento familiare ; Minori ; Sentenze civili .............................................................. 34 
Adozione ; Filiazione ; Diritti assoluti ................................................................................................... 35 
Adozione ; Omosessuali ; Sentenze civili .............................................................................................. 34 
Affidamento ; Servizi pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .......... 22 
Agricoltori ; Imposte dirette .................................................................................................................... 31 
Aiuti statali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Mercato finanziario ; 
Regolamentazione ..................................................................................................................................... 30 
Alberghi ; Tasse locali ; Veneto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............................. 8 
Alloggi ; Turisti ; Aziende familiari ; Concorrenza ............................................................................... 31 
Ambiente ; Tutela ..................................................................................................................................... 25 
America meridionale ; Guerre civili ; Servizi di sicurezza ................................................................... 38 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Aggiudicazione ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................. 10 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 ........ 10 
Appalto ; Legislazione antimafia ; Opere pubbliche ............................................................................ 10 
Appalto ; Profughi ; Organizzazioni non governative ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 10 
Associazioni intercomunali ; Fusione (Gestione) ; Comuni minori .................................................... 9 
Austria ; Giurisprudenza costituzionale ................................................................................................. 20 
Autostrade ; Spesa pubblica .................................................................................................................... 25 
Aziende a partecipazione pubblica ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale .............. 30 
Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica ............................................................................... 28 
Aziende metalmeccaniche ; Innovazione tecnologica ; Italia ............................................................. 28 
Banche ; Risparmio ; Dissesto finanziario ............................................................................................. 29 
Baviera ; Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Secessione ............................... 14 
Belgio ; Giurisprudenza costituzionale .................................................................................................. 20 
Beni pubblici ; Riqualificazione ; Risparmio energetico ...................................................................... 25 
Camere di commercio ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa .................... 9 
Canada ; Giurisprudenza costituzionale ................................................................................................ 20 
Cave di marmo ; Toscana ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................ 28 
Chiesa cattolica ; Fede ; Laicismo ........................................................................................................... 37 
Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ; Solidarismo cristiano ............................................................. 37 
Codificazione ; Diritto comparato ; Storia del diritto .......................................................................... 24 
Coltivatori diretti ; Imposte sui redditi ; Leggi finanziarie .................................................................. 31 
Commercio estero ; Mercato vitivinicolo .............................................................................................. 31 
Commissione europea ; Tasse ; Unione europea ................................................................................. 13 
Comportamenti sociali ; Sociologia ........................................................................................................ 34 
Confederazione Svizzera ; Giurisprudenza costituzionale .................................................................. 20 
Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa ........................................................................................ 12 
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Consumatori ; Vendite al dettaglio ; Diritto comunitario ................................................................... 28 
Contratti ; Aggiudicazione ; Italia ; Repubblica federale di Germania ; Mercato unico europeo .. 21 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ..................................... 13 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione comunitaria ..................................................... 14 
Contributi ; Politica agraria comunitaria ................................................................................................ 30 
Convenzione di Aarhus ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; OGM ....... 13 
Convivenza ; Famiglie ; Diritto di famiglia ........................................................................................... 34 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Partiti politici ; Democrazia organizzativa ............................. 11 



45 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Diritti umani .............................................................................................................................................. 15 
Crisi di governo ; Leggi finanziarie ........................................................................................................... 8 
Crisi politica ; Crisi economica ; Regolamenti comunitari .................................................................. 15 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Concessioni ........................................................................................... 10 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme ................................................................................................. 11 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; Mercato unico europeo ............... 10 
Dati ; Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari .................................................................... 22 
Diritti sociali ; Crisi economica ; Bilanci pubblici ; Diritto comparato ............................................. 32 
Diritti sociali ; Giurisprudenza costituzionale ....................................................................................... 34 
Diritti sociali ; Principio di uguaglianza ; Previdenza pubblica ; Costituzione della Repubblica 
italiana ......................................................................................................................................................... 32 
Diritto alla riservatezza ; Diritto processuale penale ; Sentenze della Corte di cassazione ............ 22 
Diritto alla riservatezza ; Regolamenti comunitari ............................................................................... 23 
Diritto alla salute ; Diritti umani ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione .................... 23 
Diritto del lavoro ; Lavoratori precari ; Riforme .................................................................................. 27 
Diritto di accesso ; Informatizzazione ; Trasparenza .......................................................................... 21 
Diritto di accesso ; Trasparenza ; Autorità nazionale anticorruzione ............................................... 22 
Diritto pubblico comparato ..................................................................................................................... 20 
Disabili ; Minori ; Diritti economici ; Affidamento ............................................................................. 33 
Disoccupazione giovanile ; Lavoratori precari ; Redditi di cittadinanza ........................................... 27 
Disoccupazione giovanile ; Riforme ; Redditi di cittadinanza ............................................................ 28 
Distribuzione ; Mercato nazionale ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Concorrenza .............................................................................................................................................. 30 
Donazioni ; Capacità di agire ; Organi ; Sentenze civili ...................................................................... 33 
Ebraismo ; Marxismo ............................................................................................................................... 38 
Elettorato passivo ; Sentenze della Corte costituzionale ..................................................................... 11 
Elezioni politiche ; Partito democratico ................................................................................................ 12 
Embrioni ; Fecondazione artificiale ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 23 
Emigrazione ; Immigrati extracomunitari ............................................................................................. 19 
Emigrazione ; Italiani ; Confederazione Svizzera ................................................................................. 18 
Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ...................................................... 26 
Eredi ; Diritto internazionale privato ; Mercato unico europeo ........................................................ 13 
Euro ; Politiche sociali ; Unione europea .............................................................................................. 14 
Europa ; Fondamentalismo islamico ; Laicismo .................................................................................. 38 
Evoluzionismo ; Darwinismo ................................................................................................................. 38 
Famiglie ; Assistenza ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................ 35 
Farmaci ; Mercato nazionale ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ........................... 33 
Federazione Russa ; Giurisprudenza costituzionale ............................................................................ 20 
Federazioni sportive ; Enti pubblici ....................................................................................................... 36 
Fiat ; Sindacalisti ; 1977 ............................................................................................................................ 27 
Finanziamenti ; Associazioni di volontariato ; Politiche pubbliche ................................................... 32 
Fondamentalismo islamico ; Laicismo ................................................................................................... 37 
 ..................................................................................................................................................................... 38 
Gas naturale ; Mercato nazionale ; Aziende di grande distribuzione ................................................ 26 
Giochi d'azzardo ; Regolamentazione ; Contratti ................................................................................ 28 
Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................ 13 
Giustizia amministrativa ........................................................................................................................... 13 
Giustizia sportiva ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Atleti ...................................... 36 
Globalizzazione ; Cittadinanza ; Migrazioni ; Integrazione ................................................................ 35 
Immigrati ; Cittadinanza ; Giurisprudenza costituzionale ................................................................... 19 



46 

Immigrati ; Crisi economica ; Italia ; Integrazione ............................................................................... 19 
Immigrati ; Politiche sociali ; Identità culturale .................................................................................... 19 
Immigrazione clandestina ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Italia ; Diritti umani .................. 19 
Immigrazione extracomunitaria ; Chiesa cattolica ; Integrazione ...................................................... 19 
Immigrazione extracomunitaria ; Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Integrazione ................. 18 
Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Politiche pubbliche ........................ 19 
Immigrazione extracomunitaria ; Islamici ; Integrazione .................................................................... 18 
Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea .................................................................. 19 
Incidenti stradali ; Responsabilità penale ; Sentenze della Corte di cassazione ............................... 25 
Industria manifatturiera ; Innovazione tecnologica ............................................................................. 28 
Inquinamento ; Ambiente ; Tutela ......................................................................................................... 25 
Interessi diffusi ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................................... 23 
Internet ; Aziende ad alta tecnologia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Concorrenza .............. 29 
Internet ; Censura ; Comportamenti sociali .......................................................................................... 37 
Internet ; Comportamenti sociali ............................................................................................................ 37 
Internet ; Dati ; Comportamenti sociali ................................................................................................. 37 
Internet ; Reti di comunicazione............................................................................................................. 37 
L. n. 241/1990 ; Amministrazione pubblica ......................................................................................... 22 
Laureati ; Assistenti socio-sanitari ; Mercato del lavoro ...................................................................... 34 
Laureati ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile .................................................................. 27 
Lavoratori precari ; Scuole ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 36 
Lavoro flessibile ; Agricoltura ................................................................................................................. 31 
Leggi delega ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ................. 21 
Leggi finanziarie ; Amministrazione pubblica ; Acquisti ....................................................................... 8 
Leggi finanziarie ; Enti locali ; Equilibrio economico ........................................................................... 8 
Leggi finanziarie ; Enti locali ..................................................................................................................... 9 
Leggi finanziarie ; Investimenti pubblici .................................................................................................. 9 
Leggi finanziarie ; Istruzione pubblica ..................................................................................................... 8 
Leggi finanziarie ; Spesa farmaceutica ; Vaccini ..................................................................................... 8 
Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Principio di uguaglianza ; 
Giurisprudenza costituzionale ................................................................................................................. 12 
Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Principio di uguaglianza ; 
Giurisprudenza costituzionale ................................................................................................................. 12 
Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 27 
Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Diritto del lavoro .................................................... 27 
Mercato finanziario ; Bilanci aziendali ; Direttive comunitarie .......................................................... 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Comportamenti sociali .............................................. 37 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Movimenti politici ..................................................... 37 
MoVimento 5 Stelle ; Elezioni amministrative ; Roma ; Sentenze dei tribunali ordinari ............... 11 
MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Comportamenti politici ............................................... 12 
MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Referendum costituzionali ; Comportamento 
elettorale ..................................................................................................................................................... 11 
MoVimento 5 Stelle ; Sentenze civili ; Organizzazioni politiche ....................................................... 11 
Nascita ; Danni ; Risarcimenti ................................................................................................................. 23 
Nascita ; Embrioni ; Diritti umani .......................................................................................................... 23 
Nomine ; Aziende a partecipazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze della 
Corte di cassazione ..................................................................................................................................... 9 
Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Politica interna ; Relazioni internazionali ........................... 38 
Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Riforme ................................................................................... 34 
Omosessuali ; Filiazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo ........................................................... 35 



47 

Paesi del Golfo Persico ; Egitto ; Tunisia ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 18 
Paesi del Golfo Persico ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Relazioni internazionali .... 17 
Paesi del Golfo Persico ; Iran ; Islamismo ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ...................... 17 
Paesi del Golfo Persico ; Iran ; Israele ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali .... 16 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ................................. 17 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Iran ; Relazioni internazionali ................................................ 17 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Istruzione scolastica ; Relazioni internazionali ................... 18 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Religiosi ; Relazioni internazionali ........................................ 18 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme ; Donne ..................................................................... 15 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Riforme ; Relazioni internazionali ........................................ 17 
Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ................... 16 
Paesi del Golfo Persico ; Italia ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali .................. 16 
Paesi del Golfo Persico ; Monarchia ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ....... 16 
Paesi del Golfo Persico ; Monarchia ; Fondamentalismo islamico ; Militari ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 17 
Paesi del Golfo Persico ; Pellegrinaggi ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali.... 16 
Paesi del Golfo Persico ; Pellegrinaggi ; Islamismo ; Relazioni internazionali ................................. 16 
Paesi del Golfo Persico ; Siria ; Islamismo ; Guerre civili ................................................................... 18 
Paesi del Golfo Persico ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ........................................ 17 
Parchi naturali ; Leggi quadro ................................................................................................................. 25 
Parlamento europeo ; Regolamenti parlamentari ................................................................................. 14 
Partiti di sinistra ; Socialismo ; Fascismo ; 1930-1940 ......................................................................... 38 
Partito comunista italiano ; Movimenti politici .................................................................................... 11 
Paternità ; Omosessuali ; Famiglie .......................................................................................................... 34 
Pensioni ; Sperequazione retributiva ; Sentenze della Corte costituzionale ..................................... 32 
Pensioni di reversibilità ; Matrimoni ; Anziani ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 32 
Pianificazione territoriale ; Contenzioso costituzionale ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 25 
Pluralismo ; Etica ; Filosofi ..................................................................................................................... 38 
Politica agraria comunitaria ; Contributi ................................................................................................ 30 
Politiche comunitarie ; Indennità di disoccupazione ........................................................................... 27 
Politiche sociali ; Lazio ; Piani zonali ..................................................................................................... 32 
Politiche sociali ; Lombardia ; Piani zonali ; Programmazione regionale ......................................... 32 
Posta elettronica ; Procedimento amministrativo ; Certificazioni ..................................................... 21 
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze della Corte di cassazione ............ 22 
Principio di sussidiarietà ; Sentenze della Corte dei conti ; Regioni ; Accordi economici ............... 8 
Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ............................................................................... 9 
Processo amministrativo ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ................................. 21 
Processo amministrativo .......................................................................................................................... 12 
Processo civile ; Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ; Codici legislativi ................ 21 
Protezione civile ; Appalto ; Cooperazione ........................................................................................... 26 
Pubblicità ; Roma ; Pianificazione territoriale ....................................................................................... 25 
Raccolta differenziata ; Rifiuti ; D.Lgs. n. 22/1997 ............................................................................. 26 
Reati contro la pubblica amministrazione ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 9 
Reati di opinione ; Unione europea ; Diritto comparato .................................................................... 22 
Referendum nazionali ; Regno Unito ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ........ 14 
Religioni ; Laicismo................................................................................................................................... 38 
Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; Autorità nazionale 
anticorruzione ............................................................................................................................................ 11 



48 

Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Salute fisica ................................................................................. 22 
Risarcimenti ; Infortuni sul lavoro .......................................................................................................... 32 
Sanità pubblica ; Assistenza sanitaria ; Spesa sanitaria ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 33 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Diritto di accesso ; Trasparenza .................................................... 21 
Sentenze della Corte costituzionale ; Elettorato passivo ; Giurisprudenza costituzionale ............. 12 
Sentenze della Corte costituzionale ; Retroattività ............................................................................... 20 
Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto comunitario ; Reati fiscali ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 14 
Separazione coniugale ; Annullamenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................................... 34 
Servizi pubblici ; Regolamentazione ; Affidamento ............................................................................. 10 
Servizi pubblici locali ; Gare pubbliche ; Concessioni-contratto ....................................................... 10 
Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria ; Concorrenza ...................................................... 33 
Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria privata ; Spesa sanitaria ...................................... 33 
Servizio sanitario nazionale ; Prescrizione medica ; Responsabilità contabile ................................. 33 
Sicurezza sul lavoro ; Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana ................................................................................ 27 
Società di capitali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Partenariato ; Gare pubbliche ; Mercato 
unico europeo ............................................................................................................................................ 20 
Spagna ; Distribuzione ; Concorrenza ................................................................................................... 30 
Sportello unico per le attività produttive ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa ............................................................................................................................................. 9 
Stati Uniti d'America ; Guerra fredda ; Ambiente ; Energia nucleare ............................................... 38 
Stranieri ; Danni ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................ 19 
Tasse ; Aziende multinazionali ; Amministrazione pubblica ; Accordi economici ........................... 8 
Teorie politiche ; Marxismo ; Unione europea ..................................................................................... 24 
Teorie politiche ; Principio di uguaglianza ; Kant, Immanuel ............................................................ 23 
Trattamento di fine rapporto ; Lavoratori dipendenti ; Fallimento ................................................... 27 
Trattati internazionali ; Austria ; Trentino-Alto Adige ........................................................................ 16 
Tribunali ; Islamici ; Diritto comparato ................................................................................................. 21 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Crisi economica ; Comportamenti 
sociali .......................................................................................................................................................... 16 
Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo .............................................................................. 17 
Turchia ; NATO ; Relazioni internazionali ........................................................................................... 17 
Turchia ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ................................................................... 18 
Turchia ; Unione europea ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ......................... 18 
Unione europea ; Aiuti pubblici ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 29 
Unione europea ; Alimenti ; Commercio internazionale ; Sanità pubblica ....................................... 14 
Unione europea ; Alimenti ; Principio di precauzione ; Commercio internazionale ...................... 28 
Unione europea ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Autorità 
garante per la protezione dei dati personali........................................................................................... 15 
Unione europea ; Aziende ; Innovazione ; Investimenti ..................................................................... 28 
Unione europea ; Corruzione ; Integrazione europea ......................................................................... 12 
Unione europea ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ........................................................ 16 
Unione europea ; Integrazione europea ; Euro .................................................................................... 14 
Unione europea ; Integrazione europea ; Movimenti politici ............................................................. 14 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Aiuti comunitari .......................................................... 15 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Autorità garante per la protezione dei dati personali
 ..................................................................................................................................................................... 15 



49 

Unione europea ; Politica creditizia ; Banca centrale europea ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 29 
Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito ..................................................................... 15 
Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Sviluppo economico ; Commercio 
internazionale ............................................................................................................................................. 13 
Unione europea ; Sperequazione retributiva ; Integrazione europea ................................................ 15 
Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Banca centrale europea ; Sistema monetario europeo . 29 
Unione europea ; Unione economica e monetaria ; Banca centrale europea ................................... 15 
Verona ; Fiere ; Mercato vitivinicolo ..................................................................................................... 30 
Vigilanza ; Mercato finanziario ; Banche ............................................................................................... 29 
Viticoltura ; Tasse ..................................................................................................................................... 30 
  



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Autonomie locali e servizi sociali  2016 3
Comuni d'Italia  2017 1-3
Contemporanea  2017 1
  2016 4
Diritto processuale amministrativo  2017 1
Diritto pubblico comparato ed europeo  2017 1
Disciplina del commercio e dei servizi  2017 1
Economia e ambiente  2017 1-2
Economia politica  2017 34
Giornale di diritto amministrativo  2017 2
Giurisprudenza costituzionale  2016 5
Giurisprudenza italiana  2017 2
Giustizia civile  2017 1
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2017 1
Il Foro amministrativo [1976]  2016 12
Il Mulino  2017 2
Il Ponte  2017 3
Inchiesta  2017 195
Italianieuropei  2017 1
L'Informatore agrario  2017 14
  15
  17
L'ufficio tecnico  2017 4
La nuova giurisprudenza civile commentata  2017 2
  3
Le nuove leggi civili commentate  2017 1
Limes  2017 3
Mercato concorrenza regole  2016 3
Micromega  2017 3
Quaderni costituzionali  2017 1
Rassegna Avvocatura dello Stato  2016 4
Ricerche di storia politica  2017 1
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2017 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2016 4
Rivista di filosofia  2017 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2016 6
  2017 1
Rivista trimestrale degli appalti  2016 4
  2017 1
Studi emigrazione  2017 205
Verde ambiente   2017 1-2
 


